
REPUBBLICA ITALIANA 

 
D.D.S. n. 820 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 
------------ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 
Servizio 4 – Programmazione e Coordinamento delle Politiche per le Risorse umane, 

l’Istruzione, le Politiche sociali e sanitarie, le Pari opportunità e la Legalità 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la legge regionale n. 18 del 28 dicembre 2004 di approvazione del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2005; 

VISTA la delibera CIPE del 30 giugno 1999, n. 106 “Legge n. 208/98 e Legge n. 449/98: 
Finanziamento studi di fattibilità e approfondimenti tecnici per il Mezzogiorno a carico delle 
risorse riservate alle infrastrutture”; 

VISTA la delibera CIPE del 6 agosto 1999, n. 142 “Legge n. 449/1998 criteri per il riparto dei 3.500 
miliardi destinati alle infrastrutture con delibera n. 4/99”; 

VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma del 13 settembre 1999, stipulata tra il Ministero del 
Tesoro e la Regione Siciliana e, in particolare, l’area prioritaria Legalità, pari opportunità e 
recupero marginalità sociale; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza e Legalità per lo sviluppo della Regione 
Siciliana – Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato in data 30 settembre 2003 tra il Ministero 
dell’Interno, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che l’organo responsabile dell’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza e Legalità 
per lo sviluppo della Regione Siciliana – Carlo Alberto Dalla Chiesa” è costituito per il 
Ministero dell’Interno, dal Vice Prefetto Vicario della Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo del Capoluogo di Regione e per la Regione Siciliana dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Programmazione; 

CONSIDERATO che per il finanziamento delle priorità programmatiche individuate nel suddetto 
Accordo si attinge alle risorse di cui alla già citata delibera CIPE n. 142/99 per un importo di 
€ 5.665.000,00 e alla delibera CIPE n. 106/99 per un importo di € 899.000,00, per un importo 
complessivo di euro 6.564.000,00; 

VISTO in particolare, il piano finanziario della Scheda Attività/Intervento “SOST PILOT” che 
individua come fonte di finanziamento la delibera CIPE n. 142/99; 

VISTO il D.D.G. nr 240 del 13/09/2004 del Dipartimento Regionale della Programmazione, con il 
quale sono stati approvati per il finanziamento e per un importo complessivo di euro 
1.348.000,00, gli interventi a sostegno del Progetto Pilota “Nuove Generazioni”, inclusi nel 
piano finanziario della Scheda Attività/Intervento “SOST PILOT” e proposti dalla 
Convenzione di Comuni ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 “Progetto Nuove Generazioni” con 
Capofila il Comune di Partinico; 



 2

VISTO  il D.D.G. nr 28 del 16/02/2005 del Dipartimento Regionale della Programmazione, con il 
quale è stata approvata la rimodulazione del piano degli interventi a sostegno del Progetto 
Pilota “Nuove Generazioni”, a seguito delle modifiche apportate con la delibera del 
3/12/2004 del Comitato Ristretto dei Sindaci della Convenzione comunale ex art. 30 D.Lgs. 
267/2000 “Progetto Pilota Nuove Generazioni”; 

VISTO  il D.D.G. nr 157 del 28/06/2005 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il 
quale si autorizza il pagamento della somma di € 422.000,00 quale prima quota semestrale di 
finanziamento in acconto per l’anno 2005; 

VISTO  il D.D.G. nr 240 del 28/07/2006 del Dipartimento Regionale della Programmazione, con il 
quale è stata approvata la sostituzione dell’intervento “Affiancamento e assistenza dei 
compiti e l’implementazione delle attività di pertinenza delle istituende Stanze della Legalità” 
con un nuovo intervento denominato “Attivazione e gestione Stanze della Legalità”, giusta 
delibera del 30/01/2006 del Comitato Ristretto dei Sindaci della Convenzione comunale ex 
art. 30 D. Lgs. 267/2000 “Progetto Pilota Nuove Generazioni”; 

CONSIDERATO il D.D.G n. 616 del 22.05.2007 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana 
con cui è stata iscritta sul capitolo 512019 es. finanziario in corso la somma complessiva di 
euro 4.580.000,00; 

VISTO  il D.D.G. nr 233 del 31/07/2006 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il 
quale si autorizza il pagamento della somma di € 463.000,00 quale prima quota semestrale di 
finanziamento in acconto per l’anno 2006; 

VISTO  il D.D.G. nr 237 del 02/08/2008 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il 
quale si autorizza il pagamento della somma di € 231.500,00; 

VISTA  la Deliberazione dell’11/05/2009 con la quale si manifesta la volontà di utilizzare le economie 
realizzate nell’esecuzione degli interventi a valere sulle risorse dell’Accordo di Programma 
Quadro “Carlo Alberto Dalla Chiesa”, pari ad € 49.595,03, per la realizzazione di un nuovo 
intervento denominato “Potenziamento della dotazione tecnologica degli Enti locali per la 
trasparenza amministrativa” destinato ai Comuni di Partinico, Montelepre, Monreale, 
Corleone, Terrasini, Borgetto e Alcamo; 

VISTA la nota prot. 11581 del 11/05/2009 del Comune di Partinico con la quale si chiede 
l’autorizzazione all’utilizzo di € 49.595,03 come deliberato dal Comitato Ristretto dei Sindaci 
della Convenzione di Comuni ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 “Progetto Pilota Nuove 
Generazioni” in data 11/05/2009; 

VISTO  il D.D.G. nr. 216 del 19/06/2009 del DRP con il quale si autorizza la Convenzione di Comuni 
ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 “Progetto Pilota Nuove Generazioni” a utilizzare le economie di 
spesa per complessivi € 49.595,03 per la realizzazione di un nuovo intervento denominato 
“Potenziamento della dotazione tecnologica degli Enti locali per la trasparenza 
amministrativa” destinato ai Comuni di Partinico, Montelepre, Monreale, Corleone, 
Terrasini, Borgetto e Alcamo; 

VISTO  il D.D.G. nr. 256 del 30/06/2009 del DRP con il quale si autorizza il pagamento della somma 
di € 131.549,00 in favore della Convenzione dei Comuni ex. Art. 30 del D. Lgs. n. 276/2000 
“Nuove Generazioni” quale I quota semestrale di finanziamento in acconto per l’anno 2009; 

VISTO  il D.D.G. nr. 310 del 16/06/2010 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il 
quale di autorizza il pagamento della somma di € 99.951,00 al Comune di Partinico nella 
qualità di Ente Capofila della Convenzione di Comuni ex. Art. 30 del D. Lgs. n. 276/2000 
“Nuove Generazioni”; 

VISTA  la nota prot. 7653 del 05/05/2014 del Comune di Partinico con la quale, in qualità di comune 
capofila del progetto pilota “Nuove Generazioni”, comunica che gli interventi previsti del 



 3

citato progetto, rimodulati come indicato nei D.D.G. 28/2005 e 240/2006, si sono conclusi 
realizzando una economia di spesa pari a € 523,35; 

CONSIDERATO  che con la nota prot. 10202 del 06/06/2014 del Dipartimento Regionale della 
Programmazione si comunica al Dipartimento Bilancio e Tesoro che i lavori e le attività del 
“Progetto Pilota Nuove Generazioni” risultano ultimate con una spesa complessiva 
rendicontata pari ad € 1.347.476,65, e si richiede di voler provvedere all’estinzione del 
sottoconto n. 1652 del 01/09/2008 presso la Tesoreria Unica Regionale di Palermo e al 
riversamento della somma in esso giacente pari ad € 523,35, nel bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2014 con imputazione al capitolo di entrata 4867 Articolo 10 Capo 
XII. 

VISTO il D.D.G. n.385/A del 31.7.2019 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Maria Teresa Gino 
l’incarico di Dirigente responsabile del “Servizio 4 - Programmazione e coordinamento delle 
politiche per le risorse umane, l’istruzione, le politiche sociali e sanitarie, le pari opportunità 
e la legalità”, con decorrenza dal 01/08/2019; 

VISTO il D.G.R. nr. 279 del 25/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo Lasco 
l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale della Programmazione della 
Presidenza della Regione, per la durata di tre anni; 

RITENUTO di dover dichiarare concluso il progetto ammesso a finanziamento con D.D.G. nr. 240 
del 13/09/2004 rimodulato con D.D.G. nr 28 del 16/02/2005 e D.D.G. nr 240 del 28/07/2006 
in favore del Consorzio Nuove Generazioni per la realizzazione del Progetto “Interventi a 
sostegno del progetto pilota Nuove Generazioni”, cod. intervento SICSCSOST_PI/3, CUP 
D51F04000040001, cod. identificativo SIL Caronte SI_1_SGP_80988_1033, rideterminando 
l’importo del finanziamento in € 1.347.476,65; 

 

D E C R E T A  

Art. 1 Per quanto in premessa, il progetto “Interventi a sostegno del progetto pilota Nuove 
Generazioni” cod. intervento SICSCSOST_PI/3, CUP D51F04000040001, cod. 
identificativo SIL Caronte SI_1_SGP_80988_1033, è dichiarato concluso e l’importo del 
finanziamento concesso con DDG nr. 240 del 13/09/2004 è stato utilizzato per € 
1.347.476,65; 

Art. 2  L’importo di € 523,35 costituisce economia di spesa. 

Art. 3 Le maggiori somme erogate al Consorzio Nuove Generazioni per complessivi € 523,35, 
previa estinzione del sottoconto n. 1652 del 01/09/2008 presso la Tesoreria Unica Regionale 
di Palermo, sono state già riversate nel bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014 con 
imputazione al capitolo di entrata 4867 Articolo 10 Capo XII. 

 

Il presente decreto sarà trasmessa agli Organi di controllo per i visti di competenza. 

 

Palermo, 30/11/2020 

 

Il Funzionario Direttivo 

(Valerio Montalbano) 

La Dirigente del Servizio 4 

(Maria Teresa Gino) 


		2020-11-30T09:16:27+0100
	MARIA TERESA GINO




